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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na rozbor dnes dostupných ochran proti ESD a nových ESD

ochran, tvořených pomocí vodivých polymerů s vlastní vodivostí, jejich využití, požadavků pro

ESD ochrany a měření různých elektrických vlastností vybraných polymerů. Popisuje obecně

polymery, jako jsou polyacetylen, polyetylen, polypropylen nebo polymetylmetakrylát, které

jsou v normálním stavu izolanty, ale mohou sloužit jako polymerní matrice pro kompozity nebo

po modifikaci i jako konjugovaný vodivý polymer.

Dále popisuje výrobu vodivých polymerů, kompozitních či konjugovaných. Konjugované

polymery se dále dopují dalšími chemickými prvky či sloučeninami, které polymeru odebírají či

přidávají volné elektrony a tím umožňují nastavit jeho požadovanou vodivost.

Následující kapitola této práce pojednává o možnostech a metodách depozice vodivých

polymerních materiálů a poslední část práce je praktická. Jde o měření elektrických vlastností

vybraných polymerů s různými chemickými stavbami, shrnutí výsledků a vyvození závěrů, který

polymer je vhodný pro určitou aplikaci.
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Abstract

The thesis is focused on the analysis of conductive polymers available today, their use and

requirements for ESD protection and measurements of various electricalproperties of selected

polymers.

Describes common organic polymers such as: polyacetylene, polyethylene, or polymethyl-

methacrylate, which are insulators in the normal state.

Thesis also describes the production of conductive polymers, which are designed for

conjugated polymers (regular alternation of single and double bonds). Conjugated polymers are

further doping other chemical elements or compounds that are added or withdrawn polymer free

electrons and thus allow the different conductivity.

The following chapter discusses the possibilities and methods for deposition of conductive

polymer materials and the last part is the measurement of electrical properties of selected

polymers with different chemical structures, a summary of the results and draw conclusions that

the polymer is suitable for a particular application.
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Úvod

Běžné organické polymery, jako např. polystyren, polyetylen či polymetylmetakrylát

jsou v normálním stavu izolanty. Vodivými se polymery stanou, pokud u nich chemicky

vytvoříme pravidelné střídání jednoduché a dvojné vazby (konjugované polymery) a dopujeme

je určitými chemickými prvky či sloučeninami, které ovlivňují počet volných nosičů náboje v

polymeru (např. alkalické kovy nebo halogeny).

Příkladem takových konjugovaných polymerů jsou polyacetylén, polyanilin, polythiofen,

polyfenylénsulfid, polypyrrol, polyfenylen nebo poly(p-fenylenvinylen). Mechanismus působení

dopantů je podobný jako u anorganických polovodičů, kdy se nevodivý křemík dopuje tří nebo

pětimocnými prvky (P, In…). Tyto dopanty nemají uzavřenou elektronovou valenční sféru a tím

poskytují křemíku volné nosiče elektrického náboje, čímž vzniká polovodivost. U polymerů je to

obdobné. Nevodivý polymer se dopuje příměsí, která se v rámci molekuly polymeru chová jako

kladný či záporný iont a tím umožňuje polymeru vést eletrický proud. Výhodou polymerů je, že

vodivost se dá výrazně měnit přidáváním různých dopantů. V těchto případech se vodivost může

měnit až o několik řádů, kdy může dosáhnout vodivosti téměř kovových vodičů. Výhoda těchto

polymerů oproti pevným polovodičům tkví v strukturální flexibilitě, neboli jsou ohybné a

deponovatelné na jakékoli tvary podkladu.

V této práci je rozebrána celková problematika jednotlivých polymerů, jejich použití,

vlastnosti, chemická stavba, vhodnost pro dané aplikace, metody depozice a jsou vybrány

polymery, vhodné pro použití pro ESD ochranu. Praktická část obsahuje měření rezistance

polymerů na 22 vzorcích a vyvození závěrů jejich chování při měření různých napětích a

frekvencích.
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1. Úvod do tématu vodivých polymerů

1.1. Polymery obecně

Co si představit pod pojmem vodivý polymer? Polymery jsou všeobecně známy

jako plasty, a to pružné či pevné izolanty. Konjugované polymery jsou založeny na bázi

uhlovodíků, které chemicky vychází z molekulárního řetězce nebo také z benzenového

jádra (C6H6) při stálém střídání jednoduchých a dvojných (trojných) vazeb. Stále jsou to

ale izolanty. Proto, aby přestaly být pouze izolanty, dopujeme jejich chemické vazby

dalšími prvky a upravujeme jejich vazby na vlastnosti, které potřebujeme. V běžných

případech se elektrická vodivost polymerních materiálů zvyšuje přidáním vodivého

anorganického plniva (často jde o uhlíkové saze nebo grafit). Výsledkem je polymerní

kompozit. Plniva se často používají také pro zlepšení jiných vlastností polymerů,

zejména mechanických. Kompozity jsou zajímavé a z praktického hlediska významné

systémy. Nejsou to ale pravé vodivé polymery.

Existuje totiž skupina polymerů, jejichž vlastní vodivost může dosahovat hodnot o

10 i více řádů vyšších, než je vodivost běžných izolantů (a naopak o 4 až 6 řádů nižších

než je vodivost kovů). Příprava vodivého polymeru je analogií přípravy anorganického

dopovaného polovodiče.

Základem pro vodivé polymery jsou nejčastěji polymery s konjugovanými

vazbami (pravidelné střídání jednoduchých a dvojných vazeb), kde p-orbitaly příslušející

jednotlivým atomům uhlíku umožňují v ideálním případě delokalizaci π-elektronů po

celé délce řetězce (podobně jako jsou delokalizovány π-elektrony v benzenovém jádru).

Elektronové stavy takto vzniklého energetického pásu by měly být zaplněny právě z

jedné poloviny (každý původní p-orbital přinesl dva stavy, ale jen jeden elektron). Zcela

symetrický stav ale není za běžných teplot energeticky výhodný. Systém snižuje energii

elektronů na úkor zvýšení deformační energie polymerního řetězce. Důsledkem je tzv.

Peierlsovo rozštěpení na pás, zcela zaplněný elektrony, a na pás, který je zcela neobsazen.

Mezi nimi leží pás zakázaných energií. To připomíná strukturu energetických pásů

intrinsického (nedopovaného) polovodiče. Popsaný materiál se za běžné teploty chová

jako izolant. Podobně jako při dopování anorganických polovodičů lze vytvořit uvnitř

zakázaného pásu příměsové stavy, které zvýší elektrickou vodivost. V případě polymerů

jako dopanty slouží různé ionty. Často se provádí dopování kyselinami. Vodivost

polymeru se tak může zvýšit o 10 řádů i více, záleží to na konkrétním postupu
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přípravy.[7] V dnešní době mají velký potenciál polymery na bázi Polyanilinu,

Polypyrrolu a PEDOTu pro jejich jednoduchou dopovatelnost a obecně jejich

mechanické a elektrické vlastnosti.

1.2. Vodivé polymery a jejich druhy

Základní rozdělení polymerů je na 3 skupiny, a to nevodivé (izolanty), disipativní (s

nízkou vodivostí) a vodivé (dosahující téměř vodivosti kovů).

Obr. 1.1 Rezistivita materiálů

Vodivé můžeme dále rozdělit na polymery s vlastní vodivostí (konjugované s vodivými

molekulami polymeru) a polymery kompozitní (spojení polymeru a vodivých zrn či

vláken). Porovnání rezistivit běžných anorganických izolantů, polovodičů a vodičů

s polymerními materiály můžete vidět na obrázku nahoře.

Vybrané polymery s vlastní vodivostí:

POLYMER
Vodivost
(S-1 cm-1)

Stabilita
(dopov. stav)

zpracovatelnost

Polyacetylen 103 - 105 nízká limitovaná

Polyfenylen 1000 nízká limitovaná

PPS 100 nízká výborná

PPV 1000 nízká limitovaná

Ppy 100 dobrá výborná

PT 100 dobrá výborná

PAN 10 dobrá výborná
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1.2.1. Polymery s Izolačními vlastnostmi (např. izolace vodičů)

Klasické polymery, jako jsou polyetylén nebo polyvinylchlorid, jsou nevodivé,

proto se používají jako kvalitní elektrické izolanty. Jediný zástupce anorganických

polymerů, který není chemicky stavěn na uhlíku, ale na křemíku, je silikon. Silikon se

také používá pro izolace kabelů, kdy mívá i lepší mechanické a teplotní vlastnosti než

organické polymery výše zmíněné.

1.2.2. Polymery s Disipativními vlastnostmi ("anti-statické" polymery)

Pod pojmem disipativní si můžeme představit takovou vlastnost polymeru (určitou

vodivost), která pomalu rozptyluje nahromaděný náboj v jednom místě, do plochy tohoto


[…]


využívá např. jako antistatický prostředek. Já jsem podobobný měřil pod názvem CLP

Epoxy. Jeho základem byl vodivý polymer firmy Heraeus s názvem Clevios P. Další

takovéto zkoumané konjugované/vodivé polymery jsou nadějnými kandidáty pro

využití v displejích na bázi organických svítivých diod, neboli OLED, v polymerních

fotovoltaických článcích (fotovoltaické folie), ale bohužel je zde stále malá účinnost

(cca. Do 5%), dále v organických tranzistorech, v biochemických a chemických

senzorech.

Takovýto vývoj je standartní případ pro širokou škálu odborných produktů od

chemiků, fyziků, biologů až po technology, pro které je zvykem zrození konečného

produktu od nuly, od teoretického aparátu, rovnic, vzorců, přes vývojovou laboratoř až

po konečný produkt na policích obchodů či katalogy e-shopů.
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7. Přílohy

Výstup z měření vodivých polymerů. Tabulky a Grafy. Měřily se:

- Rezistance za normální teploty a vlhkosti

- Rezistance po vyschnutí

- V-A charakteristiky

- Frekvenční charakteristiky

- Rezistance a fázový úhel

- Vypočítané hodnoty - Re. a Im. složka rezistance v sériovém módu.

Tabulky a grafy měření rezistance polymerů:

12.4.2012 21,5stC 33% 100V

číslo vzorku Metriso Povrchový odpor

N hodnota 1 hodnota 2 hodnota 3 průměr exponent

1 65,2 41,5 39,2 48,63 1E+06

2 631 497 588 572,0 1E+06

3 148 109 112 123,0 1E+06

4 186 116 76,1 126,03 1E+06

5 1,37 1,48 1,29 1,380 1E+06

6 5,32 6,06 5,83 5,737 1E+06

7 1841 1417 1584 1614 1E+06

číslo vzorku Keithley Rezistivita v závislosti na čase

N 15s 30s 45s 60s průměr exponent

1 170 229 277 471 286,75 1E+06

2 10,5 10,4 10,4 10,5 10,45 1E+08

3 862 858 855 854 857,25 1E+06

4 716 710 706 704 709,0 1E+06

5 2,45 3,3 3,68 3,96 3,348 1E+09

6 4,29 4,32 4,26 4,31 4,295 1E+09

7 485 483 483 484 483,75 1E+06

8 146 189 222 246 200,75 1E+14

9 197 300 324 325 286,5 1E+12

10 89 127 153 181 137,5 1E+12

11 89 160 205 242 174,0 1E+12

12 186 286 308 331 277,75 1E+12

13 707 782 861 926 819,0 1E+09
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ESD
obaly R1 R2 R3 R4 při U (V) exponent přístroj průměr

black 2,61 2,54 2,81 2,59 10 1E+03 Metriso 2,64

silver 41,5 38,3 12,2 6,18 100 1E+09 Metriso 24,55

pink 448,6 204 308,4 414,3 100 1E+12 Keithley 343,83

pinkFm 7,791 8,423 8,904 9,278 100 1E+12 Keithley 8,60
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Měření při vyschnutých vzorcích:

13.4.2012 21,5ºC 33,2%RH Při 100V vypáleno 17h na 85st

číslo vzorku Metriso Povrchový odpor

N hodnota 1 hodnota 2 hodnota 3 průměr exponent

1 45,1 39,3 56,1 46,83 1E+06

2 813 590 552 651,7 1E+06

3 93,1 465 133 230,4 1E+06

4 76 161 105 114,00 1E+06

5 178 184 145 169 1E+06

6 2961 2540 3729 3076,67 1E+06

7 8,11 7,93 7,84 7,960 1E+06

číslo vzorku Keithley Rezistivita v závislosti na čase

N 15s 30s 45s 60s průměr exponent

1 449 442 441 398 432,5 1E+06

2 8,98 9,02 9,02 8,99 9,003 1E+09

3 676 674 669 667 671,5 1E+06

4 454 416 432 427 432,3 1E+06

5 2,77 2,87 2,89 2,9 2,858 1E+09

6 15,7 17 18,2 18,5 17,35 1E+09

7 383 453 540 643 504,8 1E+06

8 103 137 158 176 143,5 1E+14
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9 143 293 550 854 460,0 1E+12

10 184 273 315 349 280,3 1E+12

11 231 265 284 309 272,3 1E+12

12 136 231 275 310 238,0 1E+12

13 775 876 883 889 855,8 1E+06
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Měření V-A charakteristik:

20.4.2012 22,3ºC 32,1%RH
název n U(V) 10 100 200 300 400 500 600 700 800 1000

Carbocond 0 1 I(μA) 0 1,9 6,1 10,8 16,2 24,9 32,6 40,8 51,7 78,1

Carbocond 50 2 I(μA) 0 0,05 0,23 0,46 0,76 1,16 1,6 2,32 3,25 5,3

Carbocond 70 3 I(μA) 0 0,20 1,71 3,29 6,11 9,2 12,9 23,7 31,2 41,6

Carbocond 90 4 I(μA) 0 0,56 3,6 6,5 5,81 8,49 14,2 23,1 34,5 61,5

Pedot PSS 5 I(μA) 0 0,57 1,04 1,45 2,88 6,28 10,2 14,3 18,6 29,5

Pedot PDDA 6 I(μA) 0 1,62 3,52 5,35 7,13 9,06 12,0 15,1 17,6 22,7

Epoxy CLP 7 I(μA) 0 4,76 8,91 11,7 21,1 47,4 68,3 83,5 98,3 130,2
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Měření frekv. charakteristik - Grafy

Přímé měření velikosti rezistance a jejího fázového úhlu:

Tabulka bude na přiloženém CD, tisknutí by bylo zdlouhavé, obsahuje několik desítek tisíc

hodnot.
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Grafy hodnot Reálné a Imaginární složky vypočítaných z dat z přímého měření.
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