Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vodivé polymery pro ESD ochrany
Student: Bc. Pavel MACEK Std. číslo: E10N0121P
Oponent: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá vodivými polymery pro ESD ochrany, kde v úvodu je definováno rozdělení materiálů z hlediska ESD a popis principu vodivých polymerů. Diplomant provedl řadu praktických měření různých typů polymerů s různou vodivostí. Práce však vykazuje celou řadu nedostatků zejména ve formálním zpracování, stylistice textu a v odborné interpretaci pojmů a výsledků. Citace obrázků je nestandardně uvedeno na konci práce. Na straně 3 není uveden popis u tabulky a u vodivosti je uvedena chybně jednotka. V textu se objevuje různý rozsah hodnot povrchového odporu pro disipativní materiály. Kvalita některých obrázků je velice nízká.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký je rozsah povrchového odporu pro disipativní materiály a v jakých jednotkách se uvádí?
Jaké požadavky jsou na systém osoba+obuv+podlaha z hlediska ESD?
Proč neexistuje minimální hodnota rezistance pro elektronické součástky?
Vysvětlete důvod a princip přepočtu paralelního zapojení RC na sériové zapojení RC náhradního modelu.
Vysvětlete jednotku rezistivity uvedenou na straně 37.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce